didi vobis: quod Dominus Iesus ea nocte, qua traditus est, accepit patrem ἐν τῷ ἑμῷ αἵματι· τοῦτο ποιεῖτε, nem, et actis gratiis fregit dixitque: οὐσάκις ἀν πίνητε, εἰς τὴν ἑμέραν ἀνάμνησιν. Τὴν τιμὴν, ὅπου πρέπει νὰ τιμῇ φρικτὰ ταῦτα μυστήρια, πρέπει νὰ εἶναι τοιαύτη, ὡς ἐκείνη, iter et poculum, postquam consumaverant, dicens: Hoc poculum Novum Testamentum est, in meo sanguine. Hoc facite, quotiescumque biberitis in mei recordationem.' Porro honor, quem tremendis hisce Mysteriis exhibere convenit, par illi similisque esse debet, qui Christo ipsi habetur (sicut supra dictum est. Quæst. LXI.); ut quemadmodum de eo Petrus ore ac nomine reliquorum Apostolorum dixit (Matt. xvi. 16): 'Tu es Christus filius Dei viventis; consimili et nos ratione quisque illum sancte venerantes dicamus: 'Credo Domine ac confiteor, revera esse Christum filium Dei viventis, qui in mundum venisti, ut salvos faceres peccatores, quorum ego primus sum.' Offertur etiam sacrificii vicem hoc mysterium pro orthodoxis Christianis omnibus viventibus pariter et in spe resurrectionis vitæ aeternæ consopitis. Quod sacrificium usque ad supremum orbis diem non intermittetur. Fruetus hujus mysterii hi fere sunt. Primum recordatio supplicii, quo ob nullam plane noxiā suam affectus fuit, et mortis Christi, quemadmodum dici-

καλοσύνημα πρὸς τὸν Θεὸν διὰ τὰς ἄμαρτίας ἡμῶν, εἴτε ζῶντων εἴτε καὶ ἀποζαμένων· διὰ τοῦτο οὐδὲμία τῶν ἀγιῶν λειτουργιῶν γίνεται, ὅπου νὰ μὴν γένοιεν εἰς αὐτὴν ἰκεσίας καὶ δεήσεις πρὸς τὸν Θεὸν ὑπὲρ τῶν ἡμετέρων ἀμαρτημάτων. Τὸ τρίτον διάφορον εἶναι, ὅπου ὅποιος Χριστιανὸς εὐρίσκεται παρὸν συχρῆ εἰς τὴν θυσίαν ταύτην καὶ νὰ κοινωῷ τοῦ μυστηρίου τούτου, ἐλευθερώνεται δὲ αὐτοῦ ἀπὸ κάθα πειρασμὸν καὶ κίνδυνον τοῦ διαβόλου· διατὶ δὲν ἀποτολμᾷ ὁ ἔχορδος τῆς ψυχῆς, νὰ βλάψῃ ἐκεῖνον, ὅποιη ἡξεύρει πῶς ἔχει τὸν Χριστὸν μένοντα ἐν αὐτῷ. Ἡ ἑτοιμασία πρὸς τὴν μετάληψιν τῶν φρικτῶν μυστηρίων πρέπει νὰ γίνεται κατὰ τὴν τάξιν τῆς ἐκκλησίας ἡμῶν τῆς ὀρθοδόξου ἥγουν μὲ καζαρὰν ἐξομαλύγησιν, τηστείαν τε καὶ κατάνυξιν καὶ ἀιαλλαγὴν τελεῖαν μὲ ὅλους, καὶ μὲ ἄλλα τούτοις ὅμοια.

Ἐρώτησις ρῆ.

Πότιον εἶναι τὸ τέταρτον μυστήριον;

Ἄπ. Ἡ ἱερωσύνη, ἡ ὅποια εἶναι δύο λογιῶν, ἄλλη πνευματικὴ καὶ

tur (1 Cor. xi. 26): ‘Quotiescumque enim comederitis panem hunc et biberitis hoc poculum, mortem Domini annunciatibus, donec venerit.’ Secundum, quod affert commodum, hoc est, quod hoc mysterium est propitiatio reconciliatioque apud Deum pro peccatis nostris, sive viventium sive mortuorum; unde nulla etiam sacrarum Liturgiarum celebratur, in qua non fiant supplicationes deprecationesque ad Deum pro peccatis nostris. Tertium, quod Christianus quisque, qui crebro huic sacrificio interest de eoque participat, per illud eximitur quibusvis temptationibus et objectis a Diabolo periculis. Nihil enim iste animae nostrae hostis nocere illi andet, quem Christum in sece manentem habere animadvertisit. Denique *præparatio* hominis ad tremenda haecce mysteria percipienda secundum præscriptum ordinem orthodoxæ nostræ Ecclesie fieri debet. Nimicum per sinceram peccatorum confessionem, per jejunia cordisque compunctionem atque perfectam eum omnibus reconciliationem aliquaque his consimilia.

QUESTIO CVIII.

Quodnam quartum est mysterium?

Resp. Sacerdotium, quod dum est generum, alterum spirituale,

ἄλλη μυστηριώδης. Τῆς πινευματικῆς γένεσίς δὲ ὁλοὶ οἱ Χριστιανοὶ οἱ ὄρθوذόξοι μετέχουσιν, καθὼς (ά. Πέτρ. β'. ς.) διδάσκει Πέτρος ὁ Ἀπόστολος, λέγων· ὑμῖς δὲ γένος ἐκλεκτὸν, βασιλεὺον ἱεράτευμα, ἔντος ἄγιον, λαὸς εἰς περιποίησιν· καὶ ὁ Ἰωάννης εἰς τὴν Ἀποκάλυψιν (κεφ. ἔ. ς.)· ἵσφαγγης καὶ ἡγόρασας τῷ Θεῷ ὑμᾶς ἐν τῷ αἵματι σου ἐκ πάσης φυλῆς καὶ γλώσσης καὶ λαοῦ καὶ ἔθνους· καὶ ἐποίησας ὑμᾶς τῷ Θεῷ ὑμῶν βασιλεῖς καὶ ἴερεῖς. Καὶ κατὰ τὴν τοιαύτην ἱερωσύνην γίγνονται καὶ προσφορὰ τοιαύται· ἥγοντι προσευχαῖ, εὐχαριστίαι, νεκρώσεις τοῦ σώματος, παραδόσεις εἰς μαρτύριον διὰ τὸν Χριστὸν, καὶ ἄλλα ὅμοια· πρὸς τὰ ὄποια παρακατῶντας λέγει (ά. Πέτρ. β'. ἔ.) ὁ Ἀπόστολος Πέτρος· καὶ αὐτοὶ ὡς λίθοι ζῶντες οἰκοδομεῖσθε, ὅπκος πινευματικὸς, ἱεράτευμα ἄγιον, ἀνενέγκαι πινευματικὰς θυσίας εὐπροσδέκτους τῷ Θεῷ διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ· καὶ (Ρωμ. ψβ'. ἄ.) ὁ Παῦλος· παρακαλῶ οὖν ὑμᾶς, ἀδελφοί, διὰ τῶν οἰκτιρμῶν τοῦ Θεοῦ, παραστῆσαι τὰ σώματα ὑμῶν θυσίαν ζῶσαν, ἄγιαν, εὐάριστον τῷ Θεῷ, τὴν λογικὴν λατρείαν ὑμῶν.

Ἐρώτησις ρς'.

Πῶς γίνεται ἡ μυστηριώδης ἱερωσύνη;

Απ. Ἡ ἱερωσύνη, ὄποιν εἶναι μυσ-

alterum sacramentale. Communi-
nione sacerdotii spiritualis ortho-
doxi omnes Christiani frumentur, si-
cuit docet Petrus Apostolus (1 Pet.
ii. 9): ‘Vos autem genus electum,
regnale sacerdotium, gens sancta,
populus in acquisitionem.’ Et Io-
annes in Apocalypsi (v. 9): ‘Occi-
sus es, et redemisti nos Deo in san-
guine tuo, ex omni tribu et lingua
et populo et natione et fecisti nos
Deo nostro reges et sacerdotes.’
Atque prout sacerdotium hocce est,
ita ejusdemmodi etiam fiunt obla-
tiones; nimirum preces, gratiarum
actiones, extirpationes pravarum
corporis cupiditatum affectionum-
que, voluntaria martyrii propter
Christum susceptio ac perpessio
ceteraque hujusmodi. Ad quae ita
cohortatur Apostolus Petrus (1 Pet.
ii. 5): ‘Ipsi quoque veluti vivi lapi-
des aedificemini in dominum spiritu-
alem, sacerdotium sanctum, ad of-
ferendum spirituales hostias accep-
tabiles Deo per Iesum Christum.’
Et Paulus (Rom. xii. 1): ‘Adhortor
vos fratres per misericordias Dei, ut
præbeatis corpora vestra, hostiam
viventem, sanctam, acceptam Deo,
rationalem cultum vestrum.’

QUESTIO CIX.

Quo paeto fit sacramentale sa-
cerdotium?

RESP. Sacerdotium id mysterium

τήριον, διετάχει τοῖς Ἀποστόλοις est, Apostolis a Christo mandatum ἀπὸ τὸν Χριστὸν, καὶ διὰ τῆς ἐπιζέσεως τῶν χειρῶν αὐτῶν μέχρι τῆς σημερον γίνεται ἡ χειροτονία· διαδεξαμένων τῶν ἐπισκόπων αὐτοὺς fuit; deinceps per manum illum impositionem usque in hodiernum diem ordinatio ejusdem peragitur, sucedentibus in locum Apostolorum Episcopis ad distributione divina mysteria salutisque humanae obenundum ministerium; teste Apostolo (1 Cor. iv. 1): ‘Ita nos aestimet homo, ut ministros Christi, et œconomos mysteriorum Dei.’ Haec œconomia res præcipue duas complectitur: una est facultas ac potestas solvendi delicta hominum; quamobrem sic ad illam dictum fuit (Matt. xviii. 18): ‘Quidquid solveritis super terram, id solutum erit in cœlo.’ Altera potestas et facultas docendi est, quæ his verbis exponitur (Matt. xxviii. 19): ‘Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.’ Emisit igitur Apostolos ad prædicandum evangelium Christus. Rursus Apostoli alios postea ad idem opus impositis manibus ordinatos miserunt, ut ex verbis S. Lucae colligitur (Act. viii. 17): ‘Tunc imponebant illis manus, et accipiebant Spiritum Sanctum.’ Similiter (xiii. 2): ‘Hillis sacrum officium celebrantibus (h. e. hostiam incensuam Deo offerentibus), ac jejunantibus dixit Spiritus Sanctus: segregate mihi Barnabam et Saulum in id opus, in quod vocavi